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Bijlage 2

I Resume coffeeshop-project 3e kwartaal 1997

le kwartaal 2e kwartaal 3e kwartaal 4e kwartaal Totaa I

Aantal beschreven 74 49 0 123
ondernemers
Aantal opgespoorde verm. 258 0 28 286
nieuwe ondernemers
Aantal uitgevoerde WTPs 14 32 69 113
Aantal afgeronde controles 0 3 4 7
Onderhanden controles 7 9 7 7
Renseignementen andere 62 7 70 139
eenheden
Aantal 0 8 4 12
vaststellingsovereenkomsten
Totaal opgelegde aanslagen 3.200.000 2.671.000 741.000 6.612.000
Totaal geInde bedragen 200.000 865.000 462.650 1.528.150
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IResume coffeeshop-project fe ÷ 2e kwartaal 1998

le kwartaal 2e kwartaal 3e kwartaal 4e kwartaal Totaal

Aantal beschreven 23 3 134
ondernemers (- gestopt)
Aantal opgespoorde verm. 10 2 12
nieuwe ondernemers
Aantal uitgevoerde WTP’s 76 51 127
Aantal afgeronde controles 2 2 4
Onderhanden controles 6 4 4
Renseignementen andere 0 0 0
eenheden
Aantal 2 1 3
vaststellingsovereenkomsten
Totaal opgelegde aanslagen 1.200000 1.750.000 2.950.000
Totaal geInde bedragen 300.000 437.500 737.500
Totaal teruggegeven OB 250.000

De teruggave OB wordt veroorzaakt door het felt dat de ten onrechte afgedragen omzetbelasting over
de verkoop van klonen middels verminderingen van de aanslagen wordt teruggegeven.
Naar mening van de vakgroep OB is er geen omzetbelasting verschuldigd over de verkoop kionen
omdat deze op dezelfde wijze moeten worden behandeld als de verkoop van soft-drugs vanuit Coffe
shops.



Overzicht eerste kwartaal 1998 project Coffeeshops

Totaal

Aantal nieuwe ondernemers 23

Opgelegde aanslagen 1.200.000

Ontvangen betalingen 25%

Uitgevoerde WTP’s 76

Lopende grote onderzoeken 4

Afgevoerde ondernemers (overleden) 2
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Overzicht tweede kwartaal 1998 project Coffeeshops

Aantal nieuwe ondernemers

Opgelegde aanslagen

To ta a I

3

1.750.000

Ontvangen betalingen In verband met de nog niet verstreken termijnen en
de lopende betalingsregelingen is hiervan 25 tot
30% binnen.

Uitgevoerde WTPs

Lopende 9 rote onderzoeken

Afgevoerde ondernemers (gestopt)

31

3

3
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Bijlage 3 I

Voorschrift Jnfonuatieverstrekldng - 1.00.00

VOORSCIWThT INFORMATIEVERSTREKMNG 1993 (VIV 1993)

Besluft van 14 december 1992, nr. AFZ 92)9318 (Stcrt. 1992/251)

b Zoals dit is gewijzigd bij besluit van 1 december 1998, nr. AFZ98/3534N

Be Staatssecretaris van Financiën heeft bet volgende besloten.

HOOFDSTUK 1. INLEIDING

1.1. Mgemeen

C) Het Voorschrift Informafieversfrekking geeft regels over het verstrekken van
infonnatie door de Belastingdienst. Het gaat om informatie welke een
onderdeel of een ambtenaar van de Belastingdienst bekend is geworden bij de
uitvoedng van de belastingwetgeving. Deze informatie moet geheim gehouden
worden behalve indien deze informafie nodig is voor het uitvoeren van de
belastingwetgeving door andere onderdelen van de Belastingdienst. Hieruit
volgt dat de geheimhoudingsplicht niet alleen geldt tegenover personen of
instanties buiten de Belastingdienst, maar ook tussen ambtenaren van de
Belastingdienst onderling, voor zover het verstreldcen van informatie niet van
belang is voor de uitvoering van de belastingwetgeving.

7 De van belang zijnde artikelen uit de fiscale wetten zijn artikel 67 AWR,
I artikel 67 lnvorderingswet 1990 en artikel 10 Registratiewet. in deze artilcelen

is aan de Minister de mogelijkheid gegeven tot het verlenen van ontheffmg van
de geheimhoudingsplicht. Be $taatssecretaris oefent deze bevoegdheid uit Het
onderhavige voorschrift gaat zowel in op de geheimhoudingsplicht als op de
mogelijkheid van ontheffmg van de geheimhoudingsplicht. Be teksten vanC) deze artikelen zijn opgenomen in bijlage 1.

P Ook zijn de bepalingen over geheimhouding in artikel 2:5 van de Algemene
wet bestuursrecht, de personeelsvoorschriften van de Belastingdienst en de
strafbepaling in liet Wetboek van Strafrecht (artikel 272) over schending van
geheimen van belang voor de ambtenaren van de Belastingdienst.

1.2. Opbouw voorschrift

Hoofdstuk 2 bevat een algemene toelichting op de diverse regelingen die te
maken hebben met de geheimhoudingsplicht waaronder de WPR en de WOB.
In hoofdstuk 3 wordt de structurele informatieverstrekking weergegeven.
Hoofdstuk 4 geeft regels voor de behandeling van incidentele verzoeken om
informatieverstrekking die aan een eenheid van de Belastingdienst zijn gericht

bformatieverstrekking (2e Herdruk, Suppl. 6 - augustus 1995)
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De mogelijtheden tot het spontaan verstrekken van informatie worden
behandeld in hoofdstuk 5. In hoofdstuk 6 is een aantal bijzondere onderwerpen
beschreven.

In de bijiagen 2A, 2B en 2C is vermeld aan welke bestuursorganen informatie
I kan worden verstrekt. Bijiage 2A bevat de informatieversirekidng door de

Douane (de Dfrectie Douane en de Douane disthcten). Bijiage 2B bevat de
informatieverstrekldng door de overige dfrecfies en eenheden van de Belas
tingdienst. Bijiage 2C bevat de informatieverstrekking door de Dfrectie
ondememingen Noord ten aanzien van het sociaal-fiscaal nummer. In de
bijiagen is vermeld:
• aan wie wordt verstrekt;
• welke informatie wordt verstrekt;
• met wefic doel er wordt verstrekt;
• op grond van welke wet er moet worden versfrekt in het geval er een

C) wettelijke verplichting bestaat;
• op weilce wijze de verstrekking plaatsvindt (geautomatiseerd ult centrale

bestanden (A) of handmatig door een eenheid (II));
• of er bijzonderheden zijn.

1.3. Beheer voorschrift

Het voorbereiden van aanpassingen van het voorschñft is opgedragen aan:

a) De Directeur ondememingen Zuid voor wat betreft de inhoud van het
voorschrift, exciusief de bijiagen 2A, 2B en 2C;

b) De Dfrecteur ondememingen Noord voor wat betreft bijiage 2C;

c) De Directeur particulieren voor wat betreft de bijiage 2B;

C)
d) De Directeur douane voor wat betreft de bijlage

1.4. Begrfpsbepalingen

Directeur: het hoofd van de directie waaronder de eenheid ressorteert.

Hoofd van een eenheid: de ambtenaar die als zodanig is aangeduid in de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst Onder hoofd van een eetheid wordt
tevens het hoofd van een Douane district verstaan.

I Cantoctambtenaar: de ambtenaar als bedoeld in artikel 84 AWR.

Bestuursorgaan:
a) een orgaan van een rechtspersoon die krachtens publiekrecht

is ingesteld, of

b) een ander persoon of college, met enig openbaar gezag
bekleed. (art. 1:1, eerste lid, van de Awb)
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Belastingptichtige: de persoon die of het lichaam dat belastingplichtige,
inhoudingsplichtige of belastingschuldige op grond van de belastingwetgeving
is. Tevens wordt onder belastingplichfige verstaan: de vertegenwoordiger, de
curator, de bewindvoerder, de erfgenaam en de persoon aan wie of bet licliaam
waaraan in de wettelijke bepalingen van de DW een verplichting is opgelegd.

Onder bet begrip “uitvoeren van de belastingwetgeving” wordt in dit
voorschrift eveneens verstaan bet uitvoeren van wettelijke bepalingen in de zin
vandeDW.

1.5. Gebruikte alkortingen

AFZ: Ministerie van Financiën, Directie Algemene Fiscale Zaken,
afdeling fiscale en Juridiscbe Zaken

Awb: Algemene wet bestuursrecht ($tb. 1994, 916)
AWR: Algemene wet inzake rijksbelastingen ($tb. 1959, 301)

t DW: Douanewet (Stb. 1995, 553)
HOD: Belastingdienst1Fiscale Tnlichtingen- en Opsporingsdienst/HOD

WIB: Wet op de intemationale bijstandsverlening bij de heffing van
belastingen (Sth. 1986, 249)

WOB: Wet openbaarheid van bestuur (Stb. 1991, 703)
WPR: Wet persoonsregistrafies ($tb. 1988, 665)
WvBRv: Wetboek van Burgerlijke rechtsvordering

I WvSr: Wetboek van Strafrecht
WvSv: Wetboek van Slrafvordering

0

Thfomiatievemtrekldng (2e Herdruk, Suppl. 6 - augustus 1995)
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HOOFDSTUK 2. ALGEMEEN

2.1. Be gelieimhoudingsplicht in fiscale zaken

2.1.1. Be geheimhoudingsplicht

De fiscale geheimhouding is in de wet vastgelegd. De belastingplichdge moet
erop kunnen vertrouwen dat van de door hem verstrekte iiformatie geen ander
gebruik wordt gemaakt dan voor het uitvoeren van de belastingwetgeving door
de Belastingdienst. Het werk van de Belastingdienst zou emstig worden
bemoeiijkt als een belastingplichtige - uit vrees dat zijn informatie bij derden
terecht kan komen - informatie achterhoudt die voor de B elastingdienst juist
van belang is. De Belastingdienst beschikt over veel, ook gevoelige informatie,
bijvoorbeeld informatie over de bedrijfsvoering van ondememingen. Het
bekend worden van deze informatie zou kimnen leiden tot verstoringen van de

C) concurrentieverhoudingen. Ook in de particuliere sfeer kan de bij de
I Belastingdienst bekende informatie gevoelig zijn. Te denken valt aan

echtscheidings- en alimentatiezaken.

Alle beschikbare informatie over een belastingplichtige valt onder de
geheimhoudingsplicht tenzij bet gaat om infonnatie die nodig is voor de
uitvoering van de belastingwetgeving. (Zie loge Raad 8 november 1991, NJ

• 1992, 277).

I 2.1.2. Boelbinding

De Belastingdienst heeft veel gegevens over belastingplichtigen. De gegevens
waarover de Belastingdienst beschikt zijn te onderscheiden in gegevens die de
Belastingdienst van anderen heeft verkregen en gegevens die de Belasting
dienst zeif heeft gevormd.
De Belasfingdienst verzamelt gegevens ten dienste van een bepaald en

Q
vastomlijnd doel, namelijk de heffing en inning van belastingen. De
Belastingdienst gebruilct de van derden verkregen gegevens uitsluitend voor
dat doel (de zogenaamde doelbinding).

De Belastingdienst verwerkt gegevens en genereert daarmee informatie. De
daardoor verkregen informatie kan de Belastingdienst als daartoe een
wettelijke verplichting bestaat of met gebruikmaking van de mogelijkheid tot
ontheffmg van de fiscale geheimhoudingsplicht, verder verstrekken dan nodig
is voor de heffmg of invordering van belastingen. Een voorbeeld: de
Belastingdienst verwerkt de van de banken in het kader van de informatiever
plichthigen verkregen gegevens. De daaruit voortgekomen informatie kan de
Belastingdienst met ontheffing verder verstrekken, indien bet onderhavige
Voorschrift verstrekking mogelijk maakt.
Van derden verkregen gegevens die de Belastingdienst niet heeft verwerkt
kunnen niet aan anderen worden verstrekt. Dit is bijvoorbeeld het geval met de
van derden verkregen bankrekeningnummers.
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De doelbinding moet ook gelden voor de besmursorganen, waaraan de
Belastingdienst gegevens verstrekt. De Belastingdienst stelt daarom bij
informatieversfrekking de voorwaarde dat de bestuursorganen de door de
Belastingdienst verstrekte gegevens uitsluitend gebruiken ten behoeve van de
doeleinden met het oog waarop de Belasthgdienst de gegevens heeft verstrekt.
Tevens stelt de Belastingdienst de voorwaarde dat de besmursorganen de
verkregen gegevens niet verder verstrekken.

2.1.3. Belangenafweging algemeen

De Belastingdienst zal voorafgaand aan de infonnafieverstrekldng (zie
hoofdsmk 2.2) onder meer de volgende belangen af dienen te wegen:
• het belang van een effectieve ftaudebestrijding en/of een effectieve

uitoefening van de aan het ontvangende bestuursorgaan opgedragen taken;
• het belang van de bescherming van de persoonlijke levenssfeer van de

burger dan wel het belang van de beschenning van bedrijfsgegevens;
• de belangen die de Belastingdienst heeft bij naleving van de

gelieimhoudingsplicht (zie hoofdstuk 2.1.1 .);
• de inspanningen die de Belastingdienst zich met infonnaüeverstrekldng

moet getroosten zowel qua hoeveetheid als qua soort gegeven;
• de bijdrage die de aan het ontvangende bestuursorgaan verstrekte gegevens

kunnen leveren aan een effectieve ftaudebesthjding.

Indien uit de bijiagen 2A, 23 en 2C blijkt dat er voor de gegevensverstrekldng
geen wettelijke basis is dan zijn er naar aanleiding van een ontheffmg van de
geheimhoudingsplicht, mssen de Belastingdienst en het desbetreffende
bestuursorgaan afspraken gemaakt over informatie-uitwisseling. In dat geval
heeft de belangenafweging al plaatsgevonden en hoeft niet ten aanzien van
ieder individueel verzoek aisnog een belangenafweging plaats te vinden.

Indien er een wettelijke verplicliting tot informatieverstrekking bestaat, maar
de wettelijke bepaling de ruimte biedt voor een belangenafweging, zal de
belangenafweging moeten plaatsvinden. Informatieverstrekldng zal in deze
simatie ecliter slechts in uitzonderlijke gevallen kunnen worden geweigerd
(bijvoorbeeld als het doel waarvoor de gegevens worden gevraagd in
wanverhouding staat tot de inspanningen die de Belastingdienst voor de
verstrekking moet verricliten). De beslissing cm, ondanks een wettelijke
verplichting, geen informatie te verstrekken dient vooraf te worden voorgelegd
aan de Dfrecteur AFZ.

I 2.1.4. Verstrekken van informatie bfnnen de Belastingdienst

Het verstrekken van informatie binnen de Belastingdienst is alfijd mogelijk
voor zover de informatie nodig is voor de uitvoering van de belastingwetge
ving. Om deze reden kan bijvoorbeeld informatie over een belastingplichtige
die op een eenheid Onderuemingen bekend is, worden doorgegeven aan een

C

C

lnformafieverstrekldng (2e Herdmk, Suppl. 6 - augustus 1995)
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Douane district indien die informatie daar nodig is voor de uitvoering van de
belastingwetgeving. De Belastingdienst mag informatie van de ene belasting
plichtige gebniiken voor de heffing en invordering bij een andere belasting
plicbtige. Het hoofd van de eenheid autoriseert zijn medewerkers voor het
gebruilc van informatie uit op geautomatiseerde wijze toegankelijke
gegevensverzamelingen. Ook autoriseert hij - indien dit nodig is voor de duur
van een specifiek onderzoek - medewerkers van andere eenheden ten behoeve
van een dergelijk informatiegebruilc. Indien deze laatste vorm van
informatieverstrekking een structureel karakter beeft wordt dit vastgelegd.
Verwezen wordt naar het Handboek Informatiebeveiliging en de reglementen
ter bescherming van de persoonlijke levenssfeer.

2.2. Verstrekken van informatie door de Belastingdienst aan andere
bestuursorganen

C De Belastingdienst verstrekt, met inachtheming van bet bepaalde in hoofdstuk
2.1.3., informafle aan bestuursorganen:
a) indien een algemeen verbindend voorschrift tot gegevensverstrekldng

verpliclit (zie hoofdstuk 2.2.1.);
b) indien de informatieverstreMdng bij kan dragen aan het handhaven yan

overheidsregelingen of aan de bestrijding of de voorkoming van misbruilc
of oneigenhijk gebruik van overheidsregelingen. De Douane verstrekt tevens
informatie in gevallen waarin sprake is van onregelmatigheden op bet
gebied van de openbare orde, veiigheid, volksgezondheid en milieu
hygiene, als ook wanneer economische belangen van de staat gevaar
kunnen lopen;

c) in andere gevallen waarin naar bet oordeel van de $taatssecretaris van
Financiën bij afweging van het belang dat met informatieverstrekking
wordt gediend, tegen het belang van fiscale geheimliouding, aan het
eerstgenoemde belang groter gewicbt moet worden toegekend.

G
in bet geval sub a is ontheffing van de geheimhoudingsplicht niet nodig.
In het geval sub dient wel ontheffmg te worden verleend (zie hoofdstuk
2.2.2.). De geheimhoudingsplicht belet niet dat de Belastingdienst informatie
verstrekt indien dit noodzakelijk is voor het uitvoeren van de belastingwet. In
een dergelijk geval is ontheffmg van de geheimhoudingsplicbt dus ook niet
nodig (zie hoofdstuk 2.2.3.).
De regels voor bet verstrekken van informatie aan opsporingsinstanties zijn in
hoofdstuk 6 opgenomen.

2.2.1. Informatieverstrekking door verplichting in andere wetten

In verschillende wetten zijn bepalingen opgenomen die de Belastingdienst
opdragen om informatie te verstrekken. In deze gevallen beboeft geen
ontheffing van de gebeimhoudingsplicht te worden verleend. Wel zal moeten
worden getoetst of bet beroep op de wettelijke verplichting terecbt is en,
indien de wettelijke bepaling daartoe ruimte biedt, een belangenafweging
moeten plaatsvinden (zie hoofdstuk 2.1.3.). Bestuursorganen waaraan
structureel informafle wordt verstrekt op grond van een wettelijke verplichting
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zijn opgenomen in de bijiagen 2A, 2B en 2C (zie de hoofdsmklcen 3.1. en
4.2.).

j 2.2.2. De ontlieffiug van de gelieimhoudingsplicht

De Belastingdienst ontvangt veel verzoeken om informatie te verstrekken. De
wet biedt de Staatssecretaris de mogelijkheid om ontheffmg van de
geheimhoudingsplicht te verlenen zodat infonnatie kan worden verstrekt. Het
voorschrffl geeft aan in weilce gevallen een dergelijke ontheffing is verleend.
Het voorschrifl geeft verder regels met betrekldng tot informafieverstreklcing
en delegeert de beslissing in een aantal gevallen aan de Belastingdienst.

Op verzoeken om informafieverstrekking beslist
• bet hoofd van een eenheid indien het verzoek een incidenteel geval van

informatieverstrekldng betreft;

• de Directeur-Generaal der Belastingen op voorstel van de dfrecteur indien
bet verzoek een structurele vorm van informatieverstrekking betreft;

• de Dfrecteur-Generaal der Belastingen indien het verzoek

a. een polifiek gevoelige zaak betreft (landelijk of regionaal);

b. betrekidug heeft op een (wetenschappelijk) onderzoek;

c. niet op grond van dit voorschrift kan worden behandeld.

I 2.2.3. Informatieverstrekldng noodzakelLjk voor bet uitvoeren van de
belastingwet

Q In een fiscale procedure moet de van belang zijnde informafle worden ver
strekt aan de belastingrechter, de behandeling van een ingesteld beroep valt
onder bet uitvoeren van de belastingwetgeving.

• Daamaast zal het, ingeval een aanslag (mede) is gebaseerd op informatie
afkomstig van derden (bijvoorbeeld een renseignement), in bepaalde gevallen
noodzakelijk zijn de bron van deze gegevens bekend te maken ter

• onderbouwing van de aanslag. Belastingplichtige kan deze gegevens verlangen
ten einde zich gemotiveerd tegen de aanslag te kunnen verweren. Indien deze
gegevens worden verstrekt is er sprake van informatieversfrekking die nodig is
voor bet uitvoeren van de belastingwet, zodat geen ontheffmg nodig is.
Overigens geldt de fiscale geheimhoudingsplicht onverkort voor derden aan
wie voor de uitvoering van de belastingwetgeving informatie wordt verstrekt.
Dit geldt bijvoorbeeld voor een inhoudingspliclitige die in het kader van de
uitvoering van de belastingwet infonnatie verkrijgt (bijvoorbeeld het sociaal
fiscaal nummer van zijn werlaiemers).

Thfonnatieverstrekldng (2e Herdmk, Suppl. 6 - augustus 1995)
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2.3. Internationale informatieuitwisseling

In intemationaal verband zijn er verdragen en andere regelingen die verplich
ten tot het verstrekken van informatie aan andere landen. Teneinde het
buitenland informatie te kunnen versfrekken behoeft geen ontheffing van de
geheimhoudingsplicht te worden verleend. Aangezien de uitvoering van bet
intemationale mlichtingenverkeer is opgedragen aan de zogeheten bevoegde
autoriteit of een door hem aangewezen instanfie neemt de Belastingdienst niet
zeif contact op met de buitenlandse autoriteit, maar zendt de informatie aan
één van de volgende instanties:

• de BelastingdienstlFlOD/Centrale vestiging informatie voor wat betreft de
heffing en invordering op bet gebied van de directe belastingen en de BTW;

• de Centrale Benheid Deventer als het gaat om BTW gegevens betreffendeC) intracommunautaire transacties in bet kader van deVerordening 218/92 EG;
• bet Douane Informatie Centhim Rotterdam als bet douane- en accijnsgege

vens befreft;
• het Douane district Aruhem voor de bijstand bij de douaue-invordering en

de invordering van accijnzen.

Deze instanties treden op namens de bevoegde autoriteit en zijn belast met de
coördinatie van de inlichtingenverstrekking.

Ten aanzien van informatie die in het kader van verdragen en andere
regelingen uit het buitenland is verkregen geldt de geheimhoudingsplicht. In
het algemeen zullen de gegevens slechts mogen worden gebruikt voor de

I heffmg e&of invordering van de belastingen die in het betreffende verdrag of
de van belang zijnde regeling zijn genoemd. Vragen over het gebruilc van
“buitenlandse” gegevens voor andere doeleinden, en vragen befreffende de
openbaarmaking van de gegevens aan belastingplichtige kunnen worden
voorgelegd aan de hierboven genoemde eenheden van de Belastingdienst.

2.4. Wet Persoonsregistraties (WPR)

2.4.1. Persoonsregistraties

Veel infonnatie over natuurlijke personen is bij de Belastingdienst opgeslagen
in persoonsregistraties. Een persoonsregistratie in de zin van de WPR is een
samenhangende verzameling van op verschillende personen betrekiting
hebbende gegevens die langs geautomatiseerde weg wordt gevoerd of, met het
oog op een doeltreffende raadpleging van die gegevens, systematisch is
aangelegd. De persoonsgegevens die zijn opgenomen in de geautomatiseerde
bestanden van de Belastingdienst vallen onder het begrip persoonsregistrafie.
Voor alle infonnatie die over natuurlijke personen is opgenomen in een
persoonsregisfrade geldt, naast de fiscale geheimhoudingsplicht, de WPR. De
WPR regelt wanneer en onder wefice voorwaarden gegevens uit een
persoonsregistratie gebruikt kunnen worden en wanneer deze aan derden
mogen worden verstrekt
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Een legger- of dossierverzameling bij de Belastingdienst wordt niet
beschouwd als een persoonsregistratie. Dat betekent dat de informatie die
daarin is opgenomen niet onder de werking van de WPR valt. Is deze
informatie ooispronkelijk aflcomstig uit een persoonsregistratie dan geldt de
WPR weL Hierbij valt te denken aan een uitdraai uit een geautomatiseerde
administratie in de legger.

De Belastingdienst moetop grond van de WPR elke verslreldcing van
informatie vastleggen. Volgens de WPR dient aan het verstrekken van
informatie een verzoek ten grondsiag te liggen; het spontaan verstrekken van
informatie uit een persoonsregistratie is niet toegestaan. Als informatie niet
afkomsdg is uit een persoonsregistratie en daanuee niet onder de werking van
de WPR valt, is spontane verstrelddng in beginsel wel mogelijk. Het op
initiatief van de Belastingdienst verstreklcen van informatie komt in hoofdstuk

C)
2.4.2. Reglementsplicht

Op grond van de WPR bestaat voor de Belastingdienst de verplichting om voor
elke persoonsregistratie een reglement op te stellen. Deze reglementen zijn
opgenomen in bet boekwerk Informatieverstrekldng. De reglementen staan
ook op bet Infoweb van tie Belastingdienst. In de reglementen is teilcens in
artikel 10 opgenomen aan welk besmursorgaan infonnatie uit die
persoonsregislratie wordt of mag worden verstrekt.

2.4.3. Geheimhoudingsplicht

Voor bet verstrekken van informatie aan de in artikel 10 van de reglementen
genoemde besmuisorganen is ontheffmg van de geheimhoudingsplicht
verleend. Daamaast is in artikel 10 yank de mogelijkheid opgenomen om mci
denteel nog infonnatie te verstrekken aan andere bestuursorganen. Indien eenC) niet genoemd bestuursorgaan verzoekt om informatie beoordeelt het hoofd van
tie eenheid het verzoek op basis van hoofdstuk 4 van dit voorschrift.

2.5. Wet openbaarheid van bestuur (WOB)

De WOB regelt hoe de overheid bij de uitvoering van haar taak openheid en
openbaarheid van bestuur betracht. De WOB geeft aanwijzingen over
informatieverstreklcing op verzoek en informatieverstrekking uit eigen
beweging. Er behoeft afleen informatie te worden verstrekt die is vastgelegd in
documenten. Onder een document wordt verstaan een schriftelijk stuk of ander
materiaal dat gegevens beyat (met andere woorden: andere gegevensdragers).
De fiscale geheimhoudingsbepalingen zijn aan te merken als lex specialis ten
opzichte van de WOB. Volgens vaste jurisprudentie van de Afdeling besmurs
rechtspraak van de Raad van State dient echter een bestuursorgaan de

Thformatieverstrekking f2e Herdruk, Suppi. 6 - augustus 1995)



1.00.00 - Voorschrift Informatieverstrekking 10

mogelijkheid tot het verlenen van ontheffmg van de fiscale geheimhoudings
plicht te toetsen aan de uitzonderingsgronden en de beperkingen van de WOB.

Op basis van de WOB heeft een belastingplichtige in beginsel recht op
openbaarmaldng van op hem betrekldng hebbende informatie die is neergelegd
in een document, tenzij één van de hiema genoemde uitzonderingsgronden of
beperkingen van toepassing is.

Verzoeken van derden over individuele belastingplichtigen worden altijd
afgewezen met een beroep op de fiscale geheimhoudingsplicht.
Omdat het mogelijk is om ontheffing van de geheimhoudingsplicht te
verlenen zal het beroep op de geheimhoudingsplicht alfijd mede moeten
worden gemotiveerd met de uitzonderingsgronden en beperkingen van de
WOB.Voor fiscale zaken zijn vooral de absolute uitzonderingsgrond van
artikel 10, eerste lid, onderdeel c (bedfljfs- en fabricagegegevens die door
natuurlijke personen en rechtspersonen vertrouwelijk aan de overheid zijn
medegedeeld), en de relatieve uitzonderingsgronden van artikel 10, tweede lid,
onderdelen b, d, e en g van belang.
De relatieve uitzonderingsgronden betreffen de met de geheimhouding
gemoeide belangen van inspectie, confrole of toezicht, de eerbiediging van de
persoonlijke levenssfeer, het voorkomen van onevenredige bevoordeling of
benadeling van bij de aangelegenheid belrokken natuurlijke personen of
rechtspersonen dan wel van derden en de met die belangen verbonden
economische of fmanciële belangen van de Staat.

Indien aan liet verzoek van een belastingplichtige tegemoet wordt gekomen
wordt hem op grond van artikel 7 van de WOB een kopie verslrekt van het
document waarin informatie over hem is opgenomen of wordt hem op een
andere wijze toegestaan van de inhoud daarvan kennis te nemen.

Op een verzoek om informatie op grond van de WOB moet binnen twee
weken worden beslist (zie artikel 6 WOB). In een bijzonder geval kan die

tj termijn, mits gemotiveerd, met ten hoogste twee weken worden verlengd.
De behandeling van een WOB-verzoek is vrijwel geheel gemanthteerd aan de
hoofden van de eenheden (zie de Regeling van 21 december 1993,
WJB93/1579, Stcrt. 1993/247 en de besluiten van 4januafl 1994, nr.
AFZ94165 en van 1 juni 1994, nr AFZ94/2984).

2.6. Voorschriften van niet-fiscale aard (Douane)

In een aantal wettelijke regelingen zijn de ambtenaren van de douane
aangewezen als controle- en/of opsporingsambtenaar. Deze regelingen zijn
onder meer opgenomen in het boekwerk Niet-Fiscale Douanevoorschriften. Bij
toepassing van deze regelingen komt het voor dat de douane informatie ver
krijgt die van belang is voor andere bestuursorganen die eveneens met de
uitvoering van de desbeireffende regeling zijn belast. Voor zover deze
infomiatie van belang is voor de juiste uiwoering van de regeling zijn de
ambtenaren ontheven van hun fiscale geheimhoudingsverplichting en kan de
infonnatie worden doorgegeven.
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Over de vraag of infonnatie valt binnen bet kader van de bovengenoemde
regelingen beslist bet hoofd van het douane district. Een belangenafweging als
bedoeld in hoofdstuk 2.1.3. behoeft bij daarbij niet meer te maken. Gelet op
het karakter van de informatieverstrelddng is bet afsluiten van convenanten
met betrekking tot de informatieverstrekldng niet noodzakelijk.
Wel moet rekening gehouden warden met een mogelijke geheimhoudings
bepaling in de betreffende wettelijke regeling zeif. In een aantal voorschriften
in het boekwerk Niet-Fiscale Douanevoorschriften is nadere uitleg gegeven
over de geheimhoudingsbepalingen van de daarin opgenomen wettelijke
regelingen.

2.7. Eén-douane-Ioket

Gelet op het uitgangspunt dat slechts één dienst de conirole op goederen aan
de buitengrens verricht is binnen de douane de een-loket-gedacbte reeds ver

L.j ontwikkeld (vgl. bet ATAN-plafform op Schiphol). Daartoe vindt intensieve
gegevensuitwisseling plaats met de andere betrokken bestuursorganen ter zake
van binnenkomende goederen. Voor zover nodig is de douane voor deze
gegevensuitwisseling van de geheimhoudingsplicbt ontheven.

I 2.8. Wet op de identificatiepliclit

De Wet op de identificatieplicht heeft tot gevoig dat een ieder die zijn SoFi
nummer bij de Belastingdienst komt vmgen, zich eerst moet identificeren met
bijvoorbeeld een geldig paspoort of een verblijfsvergunning voor vreemde
lingen (zie artikel 47b AWR). De regels en werkwijzen met betrekiting tot de
$oFi-numiners en de verstrekldng daarvan zijn opgenomen in het Handboek
Kiantenadministratie, werkstromen.

0
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HOOFDSTUK 3. STRUCTURELE 1NFORMATIEVERSTREKKING

1 3.1. Mgemeeu

Van structurele informatieversfreklcing is sprake als er doorlopend infonnatie
wordt verstrekt of als er sprake is van grote hoeveetheden. De Dfrecteur
Generaal der Belastingen (zie hoofdstuk 2.2.2) beslist over verzoeken om
smicturein informatieverstrekking. Voor bet structureel verstrekken van
informatie ten behoeve van opsporingsonderzoeken worth geen ontheffmg
verleend. Met betrekking tot het verstrekken van infonnatie ten behoeve van
opsporingsonderzoeken geeft hoofdsmk 6 regels.

Indien ontheffmg is verleend wordt het bestuursorgaan waaraan de Belasting
dienst informatie mag verstrekken opgenomen in de bijiagen 2A, 2B of 2C. In

Q
deze bijiagen worden tevens de bestuursorganen opgenomen waaraan informa
tie moet worden verstrekt op grond van een wettelijke verplichting. In hoofd
stuk 1.3. is aangegeven weilce dfrecteur, met inachtheming van de hoofdsmk
ken 2.1. en 2.2., de aanpassing van de bijiagen voorbereidt.

De informatie van de Belastingdienst kan in het algemeen slechts dienen voor
de verificatie van de gegevens die bij een ander bestuursorgaan bekend zijn.
Dit uitgangspunt houdt echter niet in dat de Belastingdienst de gegevens voor
het andere bestuursorgaan verifleert. Het bestuursorgaan waaraan de Belas
tingdienst gegevens verstrekt dient die gegevens zeif te verifiren met de hem
bekende gegevens. Bij gebleken afwijkingen dient bet informatie-ontvangende
bestuursorgaan een nader onderzoek in te stellen, waarbij de Belastingdienst
kan worden betrokken.

3.2. Mspraken over informatieverstrekking

Ter uiwoering van structurele informatieverstrekldng worden afspraken

Q gemaakt. Deze afspraken worden neergelegd in een convenant tussen de
Belastingdienst en bet informatie-onwangende bestuursorgaan. De afspraken
hebben in ieder geval betrekking op de waarborgen voor verdere geheim
houding bij het informatie-ontvangende bestuursorgaan. Te denken valt hierbij
aan afspraken over inteme controle, accountantsverldañngen, vrijwaring voor
evenmele scbade die de Belastingdienst lijdt als (indirect) gevoig van bewust
of onbewust verkeerd gebmilc van de informatie door bet ontvangende
besmursorgaan. In voorkomende gevallen zou tevens overwogen kunnen
worden om in bet convenant de mogelijkheid van uitsluiting voor de toekomst
van het recht op gegevens op te nemen. De afspraken tussen de Douane en bet
informatie-ontvangende bestuursorgaan worden gemaakt door de Directeur
douane. De afspraken ten aanzien van de uitwisseling van het sociaal-fiscaal
nummer worden gemaakt door de Directeur ondememingen Noord, indien
nodig in overleg met de directeuren die tevens bij de informatieversfrekking
zijn betrokken. De overige afspraken worden gecoordineerd door de Directeur
particulieren, zo nodig in overleg met de directeuren die tevens bij de

I informatieverstrekldng betrokken zijn.
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De verantwoordelijke dfrecteur draagt zorg voor registratie van de verstrekte
informatie per ontvangend bestuursorgaan en de daaraan verbonden kosten.
Met bet informatie-ontvangende bestuursorgaan maakt de dfrecteur afspraken
over het temg melden van resultaten. Penodiek beziet de verantwoordelijke
dfrecteur het rendement van de informatieversfrekldng bij bet ontvangende
bestuursorgaan in relatie tot de werkiast voor de Belastingdienst. Zo nodig
treedt hij in overleg om afspraken te herzien.

I 3.3. Geautomatiseerde informatieverstrekldng

3.3.1. Verificatie en identificatie van persoonsgegevens

Geautomatiseerde informafieverstrekldng uit de centrale bestanden vindt
plaats aan de instellthgen genoemde in de bijiagen 2A, 23 en 2C in de
gevallen dat dit in deze bijiagen door middel van een (A) is aangegeven.
Voordat de Belastingdienst informatie verstrekt, wordt geverifleerd of bet
bestuursorgaan dat informatie vraagt wel bet juiste $oFi-nummer heeft
vermeld. Zo wordt voorkomen dat gegevens van een verkeerde persoon
worden verstrekt.

Indien een bestuursorgaan niet over een $oFi-nummer beschilct, maar dit wel
mag gebruiken, vindt voorafgaand aan de informatieverstreklcing een
geautomatiseerde identificatie plaats. Gegevens met betrekking tot naam,
adres, woonplaats en geboortedamm worden vergeleken met de gegevens in
bet systeem Beheer van relaties. Indien een eenduidige identificafle mogelijk
is, met andere woorden: indien maar één persoon voldoet aan de opgegeven
persoonsgegevens, wordt een SoFi-nummer bij de opgegeven persoons
gegevens gevoegd. Indien geen eenduidige identificatie mogelijk is, met
andere woorden: indien geen of meer dan één persoon voldoet aan de
opgegeven persoonsgegevens, dient handmatige identificatie plaats te vinden.
Hiervoor kan een beroep worden gedaan op de eenheden van de

C)
Belastingdienst.

3.3.2. Vragen van belastingplichtfgen

De eenheden van de Belastingdienst zijn niet betrokken bij de geautomati
seerde informatieverstrekking uit centrale bestanden, maar kunnen naar
aanleiding van deze informatieverstreMdng wel door belasflngplichtigen
worden benaderd. Door fouten in de bestanden kan de Belastingdienst onjuiste
informafle hebben verstrekt aan andere bestuursorganen. De eenheid gaat op
verzoek van de belastingplichtige na of de informatie die aan een bestuurs
orgaan is versfrekt overeenkomt met de op de eenheid beschilcbare informatie
over de belastingplichtige. Daarnaast kan contact worden gezocht met bet
bestuursorgaan waaraan de informatie is verstrekt om het probleem van de
belastingplichtige op te lossen. Indien de eenheid meent dat aan een
bestuursorgaan verkeerde inkomensgegevens zijn verstrekt dan kan de eenheid

Jnformatieverstrekldng (2e Herdnik, Suppl. 6 - augustus 1995)
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op verzoek van de belastingplichtige het juiste belastbaar inkomen vaststellen
en dit tevens aan het desbetreffende bestuursorgaan verstrekken.

3.3.3. Constateren van ontereclite samenloop loonrnkomen en uitkering

De uitvoeringsinstellingen op bet gebied van de sociale verzekeringen en de
gemeentelijke sociale diensten controleren met behuip van informatie ult
geautomatiseerde bestanden van de Belastingdienst of uitkeringsgerechfigden
naast hun uitkering ten onrechte nog andere looninkomsten hebben genoten.
De Belastingdienst verstrekt in bet geval dat onterechte samenloop wordt
geconstateerd op geautomatiseerde wijze bet loonbelastingnummer en de
naam-, adres- en woonplaatsgegevens van de inhoudingsplichtige die het
inkomen heeft uitbetaald.
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HOOFDSTUK 4. INCIDENTELE INFORMATIEVERSThEKKING

4.1. Inleidiug

In dit hoofdstuk worth omschreven hoe op een eenheid moet worden
omgegaan met een incidenteel verzoek om infonnatie. Er zijn daarbij vier
situaties te onderscheiden.

a) Er is spralce van een wettelijke plicht tot informatieverstrekldng
(zie hoofdstuk 4.2).

5) Een belastingplichtige verzoekt om imformatie over ziclizeif
(zie hoofdstuk 4.3).

C) c) Een bestuursorgaan verzoekt om informatie
(zie hoofdstuk 4.4).

d) Een (rechts)persoon verzoekt om informatie over een ander
(zie hoofdstuk 4.5).

Hoofdstuk 4 is niet van toepassing op de infonnatieversfrekldng aan
bestuursorganen die in het kader van bet strafrecht werkzaam zijn. Met
betrekldng tot bet verstreklcen van informatie ten behoeve van de opsporing
van straThare feiten en bet afleggen van gemigenverkiaringen geeft hoofdsmk
6 regels.

Een verzoek om informatie moet schriftelijk worden ingediend. Een uitzon
dering op deze regal vormt de situatie dat een belastingplichtige mondeling om
informatie over zichzelf verzoekt. Een dergelijk verzoek kan wel in behan
deling worden genomen. De informatie wordt schriftelijk verstrekt, tenzij er
sprake is van statusinformatie (zie hoofdstuk 4.3.1). Onder statusinformatie
wordt verstaan infonnatie over de stand van zaken van de afhandeling van
aangiften, bezwaamchriften en verzoeken.

In dit hoofdstuk is verder aangegeven dat de versfrekldng van informatie moet
worden vastgelegd (zie hoofdstuk 4.6) en dat er afspraken moeten worden
gemaakt over bet melden van de resultaten van de informatieverstrekldng (zie
hoofdstuk 4.7).

42 Weftehjke pliclit tot mformatieverstrekking

De bestuursorganen waaraan op grond van een wettelijke verplichting
mformatie moet worden verstrekt z;jn opgenomen m de bijiagen 2A, 2B en
2C. Op een eenheid wordt getoetst of bet verzoek aan de in de bijiage
opgenomen criteria voldoet

infonnatieverstrekldng (2e Herdnik, Suppl. 6 - augustus 1995)
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Het kan voorkomen dat de gevraagde infonnatie niet is omschreven in de
bijiagen. In dat geval gaat het hoofd van de eenheid na of de verstrekking vail
binnen een wettelijke verplichting. Wel zal hij, indien de wettelijke bepaling
daartoe ruimte biedt, een belangenafweging moeten maken (zie hoofdstuk
2.1.3.). Als hethoofd van de eenheid na afweging van alle belangen van
mening is dat de informatie, ondanks de wettelijke plicht waarop een beroep
wordt gedaan, niet zou moeten worden verstrekt, legt hij het verzoek voor de
Dfrecteur AFZ.
Tndien het hoofd van de eenheid van mening is dat de informatie wel zou
moeten worden verstrekt, maar er sprake lijkt van sfrucmrele informafie
verstrekldng legt hij het verzoek voor aan de directeur.

4.3. Belastiugpliclitige verzoekt om informatie over zichzelf -

C) De volgende infonnatie kan zonder meer aan belastingplichtige worden
versfrekt

• De documenten die door een belastingplichtige zelf zijn aangeleverd, worden
op verzoek van die belastingplichtige altijd aan hem openbaar gemaakt (door
in kopie te versirekken of ter inzage te geven).

• Het openbaar deel van een controerapport wordt uit eigen beweging door de
Belastingdienst aan belastingplichtige versfrekt.

• Op verzoek wordt aan een belastingplichtige altijd een verkiaring over zijn
vastgesteld of aangegeven inkomen en vermogen afgegeven. Daartoe kan het
formulier Inkomstenbelasting nr. 60 (zie bijiage 3) worden gebruilct Gegevens
van de echtgenootlpartner worden afleen ingevuld als daar nathiilckelijk om is
gevraagd en de echtgenootlparther daar een machtiging voor heeft vefleend.

• Op verzoek kan een schriftelijke verkiaring, inhoudende dat een belasting
plichtige geen belastingschuld (meer) heeft, worden afgegeven aan die
belastingplichtige. Ook kan, als dat in overeenstemming is met de werkelijk
held, op verzoek een schñftelijke verkiaring aan de belastingplichtige worden
afgegeven waaruit blijkt dat in het verleden voor wat befreft de invordering
zich geen moeiijkheden hebben voorgedaan. Op die verkiaringen wordt
aangegeven dat het een weergave is van de situatie op dat moment.

kdien iemand zich in persoon vervoegt met een vraag om informatie dient hij
zijn identiteit aan te tonen. Bij het versfreldcen van informatie aan belasting
plichfige zeif is bijvoorbeeld een rijbewijs voldoende ter identfficatie. Aan het
verslrekken van een SoFi-nummer zijn zwaardere eisen gesteld. Verwezen
wordt naar hoofdstuk 2.8. Op telefonisch verzoek van een belastingplichtige
en in reactie op een fax wordt slechts statusinformatie ter zake van de elgen
aangifte versirekt. Andere informatie mag alleen schriftelijk worden verzonden
naar het bij de Belastingdienst bekende postadres.

Voor de behandeling van verzoeken waarin een belastingplichtige met een
beroep op de WOB nog andere informatie over zichzelf vraagt, wordt
verwezen naar hoofdstuk 2.5.
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4.4. Een bestuursorgaan verzoekt om informatie

Als een bestuursorgaan een eenheid om inforrnatie verzoekt moet eerst
bekeken worden of dit bestuursorgaan is opgenomen in de relevante bijiage
(zie hoofdstuk 3 en de bijiagen 2A, 2B en 2C). Als dat het geval is, wordt bet
verzoek getoetst aan de in de bijiage opgenomen criteria.

Ms het besmursorgaan niet is opgenomen in bijiage 2A, 23 of 2C, of indien
bet verzoek niet voldoet aan de in de bijiagen vermekie criteria, wordt bet
verzoek voorgelegd aan het hoofd van de eenheid. Het hoofd van de eenheid
toetst het verzoek aan het uitgangspunt van hoofdstuk 2.2., waarbij tevens
worth beoordeeld of de gevraagde informatie een gegenereerd gegeven is als
bedoeld in hoofdstuk 2.1.2. Indien bet voorgaande geen belemmering vormt
om aan bet verzoek tegemoet te komen, vindt nog een toets plaats aan de

O
voorwaarden genoemd in hoofdsmk 4.4.1. tot en met 4.4.4. De beslissing op
het verzoek wordt schriftelijk medegedeeld. Een afwijzing geschiedt onder
opgaaf van redenen.

4.4.1. Een schrifteijk en duidelijk verzoek

Net uitgangspunt is dat uitsluitend schriftelijke verzoeken om infonuatie in
bebandeling worden genomen. Net is in uitzonderingssituaties mogelijk dat
een bestuursorgaan telefoniscb informatie vraagt, die telefonisch moet worden
verstrekt. Net is dan noodzakelijk dat er op de eenheid zekerheid bestaat dat de
informatie daadwerkelijk terecht komt bij bet verzoekende bestuumorgaan. Dit
kan door tenlg te bellen naar een centraal nummer van bet bestuursorgaan.

Een verzoek om infonnatie aan een eenheid moet betrekking hebben op een
specifieke aangelegenheid. In elk verzoek cm informatie moet duidelijk
aangegeven zijn welk bestuursorgaan om informatie vraagt en voor welk doel
de informatie gebruikt zal worden. De gevraagde infonnatie kan in zijn
algemeenheid slechts dienen voor de verificatie van de gegevens die bij bet
andere bestuursorgaan reeds bekend zijn (zie hoofdstuk 3.1 .). Bovendien
moet vaststaan dat geheimhouding van de informatie bij bet informatie
ontvangende besmursorgaan is gewaarborgd. De eenheid waagt om een nadere
toelicliting indien deze gegevens ontbreken, dan wel niet voldoende duidelijk
zijn. Het verzoek wordt afgewezen, met een verwijzing naar de fiscale
geheimhoudingsplicht, als die nadere gegevens uitblijven of de toelichthg
onvoldoende duidelijk maakt voor welk doel de informatie wordt gevraagd.

Het incidenteel verstrekken van informatie door de eenheid mag geen struc
tureel karakter krijgen. Uit organisatorisch oogpunt wordt daar op de eenheid
uitdrukkelijk voor gewaakt. Verzoeken die naar men vermoedt over structurele
informatieverstrekking gaan worden voorgelegd aan de directeur.

Infoimatieverstrekking (2e Herdmk, Suppl. 6- augusws 1995)
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4.4.2. Tijdsbeslag

Het hoofd van de eenheid houdt bij de beoordeling van een verzoek rekening
met het tijdsbeslag op de Belastingdienst. Het is van belang dat acht wordt
geslagen op de omvang van de werkzaamheden die gepaard gaan met het
verstrekken van informatie. Het verzoek om infonuatie mag in beginsel geen
speciaal daarop gericht onderzoek van de Belastingdienst tot gevoig hebben.
Indien bet verzoek volgens het hoofd van een eenheid leidt tot een onevenredig
groot beslag op de eenheid, legt hij het verzoek voor aan de dfrecteur, waarna
de directeur beslist of tot informatieverstrelddng wordt overgegaan.

4.4.3. Eigen mogelijkhedeu verzoekend bestuursorgaan

Het hoofd van de eenheid beoordeelt bij elk verzoek eerst of bet verzoekende
bestuursorgaan zeif de informaüe elders kan verkrijgen. De verzoeker zal in de

C) eerste plaats zelf maatregelen moeten nemen om de benodigde infonnatie te
verzamelen. Medewerking van de Belastingdienst komt pas aan de orde als
verzoeker geen reele andere middelen ten dienste staan.

4.4.4. Verhouding informatie en doel verzoek

Aan een verzoek om informatie wordt niet of sleclits ten dele voldaan indien er
naar bet oordeel van het hoofd van de eenheid meer wordt gevraagd dan nodig
is voor het doel waarvoor de informatie wordt gevraagd.

4.5. Een (rechts)persoon verzoekt om informatie over een auder

4.5.1. Omzetbelasting

In bet kader van de intracommunautaire transacties kan een ondememer de
Belastingdienst verzoeken een hem bekende combinatie van een OB-nummer
en de n.a.w.-gegevens van een buitenlandse ondememer te verifleren. Ten

C) behoeve van binnenlandse fransacties kan aan een ondememer informatie
worden verstrekt over bet ondememerschap van een derde, bet aanwezig zijn
van een vaste inrichting in Nederland etc., mits dit voor de uitvoering van de
belastingwet van belang is.

I 4.5.2 Verstrekken SoF1-nummer

In bepaalde gevallen kan een Sofi-nummer worden verstrekt aan een
hthoudingsplichtige. Verwezen wordt naar de bijlagen 23 en 7.

4.5.3. Artikel 23, tweede lid, AWR

Artikel 23 AWR bepaalt dat degene van wie inkomens- of vermogensbestand
delen zijn begrepen in bet voorwerp van de belasting waarop de aanslag of de
voor bezwaar vathare beschikldng van een derde betrekldng heeft, zeffstandig
de mogelijkheid van bezwaar heeft Het tweede lid bepaalt dat de inspecteur
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de hiervoor bedoelde belangliebbende desgevraagd op de hoogte moet stellen
van de gegevens met betrelddng tot de aanslag of de beschiklcing voor zover
deze gegevens voor liet malcen van bezwaar redelijkerwijs van belang kunnen
worden geaclit.

4.5.4. Informatfeverstrekking aan de curator

In bepaalde gevallen kan een curator in een faihissement informatie verkrijgen
ten behoeve van de aansprakelijkstelling van bestuurders. Verwezen wordt

I naar artikel 36, paragraaf 1, lid 4, van de Leidraad Invorderiug.

I 4.5.5. Informatieverstrekking aan aansprakelijkgestelden

Op grond van artikel 50, derde lid, van de Invorderingswet moet de ontvanger

O
de aansprakelijkgestelde desgevraagd op de hoogte stellen van de gegevens
met betrelddng tot de belastingaanslag waarvoor hij aansprakelijk is gesteld.
Een dergelijke informatiepliclit bestaat ecliter niet met betrekking tot gegevens
die geen rechtstreeks verband houden met de belastingaanslag. Verwezen
wordt naar artikel 49, paragraaf 2, lid 6, van de Leidraad Invordering.

4.5.6. Overige gevallen

Dit voorschrift verleent geen ontheWmg van de geheimhoudingsplicht voor
andere gevahlen dan hien’oor genoemd. Indien het hoofd van de eenheid, naar
aanleiding van een verzoek van een particulier of rechtspersoon om informatie
over een derde, van mening is dat er een belang is om toch over te gaan tot het
verstrekken van informatie, legt hij het verzoek met advies ter beslissing voor
aan de Dfrecteur AFZ.

Voor de behandeling van verzoeken waarin iemand met een beroep op de
WOB de openbaarmaldng van een document over een derde verzoekt wordt
verwezen naar hoofdstuk 2.5.

4.6. Schriftelijk vastleggen van verstrekte informatie

Indien het hoofd van de eenheid infonnatie verstrekt aan een belastingplichtige
vindt schriftelijke vastlegging plaats, bijvoorbeehd in het dossier van de
belastingphichtige.

Bij infonnatieverstrekking aan bestuursorganen vindt eveneens registratie van
de verstrekte informatie plaats. Daamaast worden de daarvoor gemaakte
kosten geregistreerd.

4.7. Terug melden van resultaten

Met de besmursorganen waaraan informatie wordt versfrekt worden afspraken
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gemaakt over het terug melden van de resultaten van de informatie
verstrekking.
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HOOFDSTUK 5. INFORMATIEVERSTREKKING OP IMTIATIEF
VAN DE BELASTINGDIENST

5.1. Inlefding

Op grond van de WPR is het op eigen inifiatief verstrekken van infonnatie uit
een persoonsregistratie aan anderen dan de natuurlijk persoon op wie de
informatie betrekking heeft niet toegestaan (zie hoofdstuk 2.4). Dit heeft tot
gevoig dat de Belastmgdienst vrij zelden op eigen initiatief informatie kan
verstrekken, aangezien veel van de infonnatie in persoonsregistraties aanwezig
is. Voor informatie die sleclits in de legger of een dossier aanwezig is, bestaat
deze mogelijkheid tot informatieversfrekking we]. Fen legger of een dossier op
een eenheid valt niet onder het begrip persoonsregistratie in de zin van de
WPR. De spontaan te verstrekken informatie uit de legger mag echter geen
informatie zijn die afkomstig is uit een persoonsregistratie en die bijvoorbeeld
slechts in afschrift in de legger aanwezig is. Voor het vastleggen van de
verstrekte informafie en bet terug melden van resultaten wordt verwezen naar
hoofdsmk 4.6 en 4.7.

5.2. Aan belastingplichtige zeif

De hiervoor onder hoofdstuk 5.1 genoemde beperking uit de WPR met
hetrekldng tot informatieverslreMcing uit een persoonsregislratie speelt bij
infonuatieverstrekking aan belastingplichtige geen rol. De Belastingdienst kan
op eigen initiatief zonder meer informatie over een belastingplichtige aan die
belastingplichtige zeif verstrekken of aan zijn gemachtigde voor zover de
machtiging reilct. Zo wordt het openbaar deel van bet controlerapport spontaan
aan belastingplichtige versfrekt (zie hoofdsmk 4.3.1).

5.3. Aan bestuursorganen

Informatieverstrekldng op elgen initiatief is alleen mogelijk indien deze
infonnatieverstrekldng in overeenstemming is met de uitgangspunten van
hoofdsnik 2.2. Bovendien wordt voor spontane gegevensverstrekking zonder
thel in enigerlei vonn in dit voorschrift geen ontheffmg verleend.
Een titel vormt het felt dat de te verstrekken informatie aismede het bestuurs
orgaan waaraan de informatie versh-ekt gaat worden, opgenomen zijn in de
bijiagen 2A, 23 of 2C van het voorschrift. Ook is het mogelijk dat er een
(aparte) ontheffmg van de geheimhoudingsplicht is verleend in het kader van
een convenant mssen de Belastingdienst en het informatie-verkrijgende
besmursorgaan. (zie ook de samenwerkingsvoorschriften opgenomen in bijiage
6 en in Belastingen Algemeen nr. 15.70.00. en nr.15.90.00.).
De informatie mag niet aflcomstig zijn nit een persoonsregistrafie (zie
hoofdsmk 2.4.1 en 5.1). Een voorstel om spontaan infonnatie te verstrekken
wordt ter beslissing voorgelegd aan bet hoofd van een eenheid, waarbij bet
belang bij de informatieverstrekking moet worden aangegeven. Spontane
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informatieversfrekking blijft achterwege bij een te gering financiee belang.
Ook moet worden voorkomen dat informatie wordt verstrekt zonder dat het
enig effect heeft, bijvoorbeeld omdat het informatie-ontvangende
bestuursorgaan niet de capaciteit heeft deze te verwerken of het beleidsmatig
niet opportuun acht om maatregelen te nemen.



23 Voorschrift Infomiatieverstrekking - 1.00.00

HOOFDSTUK 6. BIJZONDERE ON1ERWERPEN

6.1. Inlefding

Dit hoofdstuk bevat een aantal bijzondere onderwerpen op het gebied van bet
strafrecht en het civiele recht. Aan de orde komen onder meer bet afleggen van
getuigenveridaringen, de aangifle van straThare feiten en het verstrekken van
infonnatie aan opsporingsdiensten. De in dit hoofdstuk genoemde artilcelen
160, 161 en 162 van het Wv$v zijn opgenomen in bijlage 4.

6.2. Oproep tot het afleggen van een getuigenverklarfng

6.2.1. Verschoningsrecht algemeen

Fen ambtenaar die wordt opgeroepen om als getuige mededeling te doen over
aangelegenheden die hem bekend zijn geworden bij de uitoefening van zijn
werkzaamheden, moet voor de reciter verschijnen. Als hem over hetgeen hem
wordt gevraagd geheimbouding is opgelegd, moet hij zich in een aantal
gevallen met een beroep op zijn wettelijke plicht tot geheimliouding ver
schonen. Het verschoningsrecht is neergelegd in artilcel 191 van het WvBRv
en artikel 218 van het WvSv. Deze artilcelen zijn opgenomen in bijlage 5.

6.2.2. Verschoningsrecht in straf- en administratiefrechtelijke zaken

In strafzaken die enkel het gevoig zijn van overtredingen van de belasting
wetgeving of een andere wet waarvoor ambtenaren van de Belastingdienst
bevoegd zijn (zie het boekwerk Niet-Fiscale Douanevoorschriften) geldt dat
het afleggen van een getuigenis valt onder de uiwoering van die wet. De
ambtenaar kan zich niet verschonen en kan zonder ontheffmg een
getuigenverkiaring afleggen.

Q Bij oproeping als getuige of deskundige in een sfrafzaak of adminisfra
tieftechtelijke zaak die niet alleen het gevoig is van een overtreding van de
belastingwetgeving of een andere wet waarvoor de Belastingdienst bevoegd is,
beslist de contactambtenaar of de ambtenaar zich al dan niet moet beroepen op
zijn verschoningsrecht. In bet geval een FIOD-medewerker als gemige of
deskundige wordt opgeroepen beslist het hoofd van de desbefreffende HOD
vestiging.
Opmerking verdient in dit verband dat geen beroep op bet veischoningsrecht
moet worden gedaan als bet een zaak betreft waarvan ingevo]ge het bepaalde
in hoofdstuk 6.3 aangifte is gedaan.

6.2.3. Verschoningsreclit in civiele zaken

Door de Hoge Raad is in 1991 (beschflddng van 8 november 1991, NJ 1992,
277) uitgemaakt dat een ambtenaar van de Belastingdienst een
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verschoningsrecht heeft met betrekking tot alle gegevens weilce onder de
fiscale geheimhoudingsplicht vallen. In deze beschilcking heeft de Hoge Raad
aangegeven dat de strelddng van de fiscale geheimhoudingsplicht tot gevoig
heeft dat de woorden “een ander” in die fiscale geheimhoudingsbepaling zien
op ieder ander dan degene tot wie het in dat artilcel vervatte verbod zich richt.
De Hoge Raad is van mening dat de fiscale geheimhoudingsplicht zijn recht
vaardiging vindt in het algemeen belang. Het publiek (belastingplichtigen)
moet niet van het verstrekken van inlichtingen en bescheiden aan de
Belastingdienst worden weerhouden door de vrees dat die gegevens voor
andere doeleinden kunnen worden gebruikt dan voor een juiste en doelmatige
uitvoering van de aan de Belastingdienst opgedragen tank. Daamaast heeft de
Hoge Rand aangegeven dat het er daarbij niet toe doet of een belasting
plichtige om wiens gegevens het gaat toestemining heeft gegeven aan de
Belastingdienst om die gegevens verder te verstrekken. Met andere woorden:

O het algemeen belang bij de fiscale geheimhouding prevaleert boven het
individuele belang van betrokkenen.

Uit het arrest van de Hoge Raad van 21 februari 1997 (Vakstudie Nieuws
1997, blz.1296) blijkt echter dat de ambtenaar van de Belasthgdienst die als
getuige in een civiele procedure wordt opgeroepen niet het recht heeft zich jj
voorbaat, dus nog zonder dat hem vragen zijn gesteld, op zijn verschonings
recht te beroepen. Hij zal van vraag tot vraag moeten beoordelen of hij een
antwoord kan geven zonder zijn fiscale geheimhoudingsplicht te schenden.

Ult het arrest kan worden afgeleid dat bij vragen van organisatorische aard het
verschoningsrecht niet snel met kans op succes kan worden ingeroepen. Een
vmag van organisatorische aard is bijvoorbeeld de vraag of er gesprekken
tussen de Belastingdienst en de belastingadviseur hebben plaatsgevonden.
Oveñgens geeft de Hoge Rand in dit arrest enige voorbeelden van onder
werpen die wél onder het verschoningsrecht vallen: de inhoud van de
betrokken belastingaanslagen, de resultaten van enig door de Belastingdienst
ter zake van die aanslagen ingesteld onderzoek en punten van geschil tussen
belastingplichtige en de Belastingdienst.

Omdat het niet helder is op welke vragen wel en op welke vragen niet als
gemige kan worden ingegaan dient ellce in een civiele procedure als getuige
opgeroepen ambtenaar van de Belastingdienst vdOraf contact op te nemen met
de dfrectie AFZ. Ook in de situatie dat het hoofd van een eenheid van mening
is dat er een bijzonder belang is om geen beroep op het verschoningsrecht te
doen en over te gaan tot het afleggen van een getuigenverkiaring, legt hij de
zaak voor aan AFZ. Opmerking verdient dat bij een civiele procedure in het
kader van de uitvoering van de Tnvorderingswet 1990 (bijvoorbeeld op grond
van artikel 49 Invorderingswet) een beroep op dat verschoningsrecht niet aan
de orde kan zijn. Voor een dergelijke procedure geldt dat er sprake is van
uitvoering van Invorderingswet 1990, zodat het afleggen van een getuigen
verkiaring valt onder de uitvoering van die wet.
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6.2.4. Verschoningsrecht in het buitenland / rogatoire commissies lifer te
lande

Bij een oproep om als gemige/deskundige in het buitenland te verschijnen
dient contact te worden opgenomen met de Directie AFZ, afdeling
Wederzijdse Bijstand (zie onder meer hoofdsmk 3.2.6. van het Voorschrift
Wederzijdse Bijstand Douane). Daarin is aangegeven hoe in de verschillende
voorkomende situaties moet worden gehandeld.

6.3. Aangifte van strafbare feiten

6.3.1. Wettelijke aangifteplicht voor zeer ernstige misdrijven

Q
Een ieder is verplicht van de zeer emstige misdrijven als genoemd in artikel
160 Sv aangifte te doen bij de politie. De belastingambtenaar is voor het doen
van aangifte op grond van artikel 160 $v ontheven van de geheimhoudings
plicht. Dergelijke effistige misdrijven zijn bijvoorbeeld misdrijven tegen de
staat of de koninldijke waardigheid, tegen het leven gericht of mensenroof of
verkrachting.

6.3.2. Wettelfjke aangifteplicht voor ambtsmisdrfjven

In de gevaflen genoemd in artilcel 162, eerste lid, WvSv bestaat voor een
ambtenaar de verplichting om aangifte te doen bij de officier van justitie of éen
van zijn hulpofficieren van bepaalde misdrijven (ambtsmisdrijven). Dit is de
zogenaamde actieve aangifteplicht. En van de voorbeelden van een
ambtsmisdrijf is het aannemen van steekpenningen door een ambtenaar (art.
362 WvSr). Hierbij is van belang dat in het strafrecht “de ambtenaa?’ mim is
omschreven (zie art. 84 Sr) en ook verkozen personen daaronder worden
begrepen.

Als een ambtenaar van de Belastingdienst bij het vervullen van zijn taak het
vermoeden heeft of kennis krijgt van een dergelijk misdrijf, legt hij de zaak,
door tussenkomst van het hoofd van de eenheid, met advies voor aan het hoofd
van de HOD. Het hoofd van de HOD gaat over tot het doen van aangifte als
ook hij dat misdrijf vermoedt.

6.3.3. Be bevoegdheid tot het doen van aangifte

&n ieder is, op grond van artikel 161 van het WvSv bevoegd, maar niet
verplicht, bij de politie aangifte te doen van andere straThare feiten. In het
geval een ambtenaar van de Belastingdienst in de uitoefening van zijn functie
van een straThaar felt niet vallend onder de artikelen 160 of 162 van het Wv$v
op de hoogte komt, legt hij die zaak door tussenkomst van het hoofd van de
eenheid voor aan:
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1. het hoofd van de HOD , als het felt gepleegd is door een
ambtenaar,

I 2. de contactambtenaar in de overige gevallen.

Het hoofd van de FIOD, respectievelijk de contactambtenaar, doet van de
volgende delicten in ieder geval aangifte:
• delicten in de vermogensrechtelijke sfeer (diefstal, oplichting,

verduistering, heling e.d.) wanneer het met het delict gemoeide financiële
belang een bedrag van f 50.000,- te boven gaat.

• delicten die een (in)dfrecte bedreiging vormen voor de (geestelijke)
vollcsgezondheid en die een bedrijfsmatig karakter hebben. Van het
produceren of verhandelen van kinderpomo en het bedrijfsmatig kweken
van hennep of de handel in harddrugs wordt in alle gevallen aangifie
gedaan.

C . paspoorthaude.
• het aannemen of betalen van steekpenningen, mits er sprake is van een

misdrijf in de zin van het Wv$r.
• bedreiging of mishandeling van belastingdienstambtenaren.
• misdrijven ter zake waarvan de belastingplichtige door de Nederlandse

strafrechter kan worden veroordeeld en waarvoor in de belastingaangifte
een aflrelcpost is opgevoerd, die, na een onherroepelijke veroordeling dan
wel transactie, op grond van de aftrekbeperking genoemd in de artikelen 8a,
eerste lid, onderdelen c of d, en 36, eerste lid, onderdelen m of n van de
Wet op de inkomstenbelasting 1964, kan worden geweigerd. Dit kan
bijvoorbeeld het geval zijn bij het bedrijfsmatig kweken van hennep.

Ten aanzien van andere delicten beslist het hoofd van de FIOD, respectievelijk
de contactambtenaar, of aangifte wordt gedaan. In daartoe aanleiding gevende
gevallen (zie hoofdstuk 2.2.2) legt het hoofd van de HOD c.q. de contact
ambtenaar de zaak voor aan de Directeur AFZ, alvorens aangifte te doen.

() 6.3.4. Ongeoorloofd handelen door medewerkers van de Belastingdienst

Als een ambtenaar van de Belastingdienst bij het vervullen van zijn taak het
vennoeden heefi of kennis krijgt van een mogelijke overtreding van
disciphnaire enlof strafrechtelijke normen door een collega, wordt gehandeld
conform de “Gedragslijn bij strafbare feiten begaan door ambtenaren van de
Belastingdienst in ftnctie”, beschilddng van 10 mei 1993, nr. AFZ93/3732
(boekwerk Belastingen Algemeen nr. 18.00.10).

6.4. Informatieverstrekking aan opsporfngsinstanties

6.4.1. Weftelijke plicht tot informafieverstrekking aan de officier van
justitie

Op grond van het tweede lid van artikel 162 van het WvSv moeten aan de
officier van justitie desgevraagd inlichtingen worden verstrekt omtrent
strafbare feiten met de opsporing waarvan ambtenaren van de Belastingdienst
niet zijn belast maar waarvan zij bij de uitvoering van hun werkzaamheden
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I kennis hebben genomen. Dit is de zogenaamde passieve informatieplicht. De
hoofden van de eenheden en van de vestigingen van de HOD kunnen in dit
kader op schrlftelijk verzoek van de officier van justitie bij hen beschikbare
informatie verstrekken voor zover deze van belang is voor de opsporing en/of
vervolging van een strafbaar felt. Ten overvloede wordt in dit kader opgemerkt
dat informatie omtrent strafbare feiten waarvoor de ambtenaar van de
Belastingdienst wél opsporingsbevoegdheid bezit zonder meer aan de officier
van justitie kan worden verstrekt.

6.4.2. Weftelijke plicht tot informatieverstrekking in het kader van een
SF0

Een rechter-commissarls kan in geval van verdenking van bepaalde strafbare
feiten (geldboete vijfde categoric) een sfrafrechtelijk financieel onderzoek

Q (SF0) instellen. Dit gebeurt naar aanleiding van een met redenen omidede
vordering van de officier van justitie, bij machtiging. Ten behoeve van een
SF0 kan op basis van artilcel 126a WvSv bepaalde informatie aan de
Belastingdienst worden gevraagd. Net hoofd van een eenheid respectievelijk
de HOD-vestiging kan in dit kader op schriftelijk verzoek van de officier van
justitie aan de met het SF0 belaste opsporingsambtenaar informatie
verstrekken, mits deze een afschrift van de machtiging SF0 toont.

Om in het kader van de onthemingswetgeving tot een goede afstemming te
komen tussen de officier van justitie en de Belastingdienst is het nodig dat de
officier van jusfitie in een zo vroeg mogelijk stadium in contact treedt met de
Belastingdienst. In overeenstemming met het Besluit van 1 december 1997, nr.
AFZ97/2041M, neemt de officier van justifie in zaken met beduidende maat
schappelijke impact contact op met de Directeur AFZ. In andere gevallen zal
de officier van justitie zich wenden tot de fraudecoördinator van de desbetref
fende eenheid. lii overleg tussen de officier van justitie en de (ply) Directeur
AFZ respectievelijk de fraudecoördinator wordt bezien of het fiscale traject,

Q het strafrechtelijke fraject dan wel een combinafie van beide trajecten wordt
gekozen voor de afroming van de criminele winsten. Dc (plv)Directeur AFZ
en de fraudecoordinator zijn ten behoeve van dit overleg van de
geheimhoudingsplicht ontheven.

6.4.3. Wet me]ding ongebruikelijke transacties (MOT)Iwitwassen van
misdaadgelden

Net hoofd van de eenheid verstrekt desgevraagd aan de medewerker van de
BelastingdienstJHoD, die werkzaam is bij de Cenfrale Recherche Informatie
dienst (CR1), informatie, weilce van belang kan zijn in het kader van zoge
naamde verdachte financiële transacties en in het kader van meldingen
van buitenlandse meldpunten. Verder verstrekt het hoofd van de eenheid
desgevraagd aan de medewerker van de Belastingdienst/HOD in het kader
van ecu strafrechtelijk onderzoek de informatie weilce nodig is voor de
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beantwoording van informatieverzoeken van Interpol en buitenlandse
liaisons.

Het hoofd van de eenheid verstrekt desgevraagd aan de medewerker van de
Belastingdienst die gedetacheerd is bij het Meldpunt Ongebmilcelijke
Transacties (M.O.T.) informatie die bet M.O.T. nodig heeft om ten aanzien
van gemelde ongebruilcelijke transacties te kimnen beoordelen of er sprake is
van een verdaclite transactie. Voor deze informatieverstrekldng is hij van zijn
geheimhoudmgsplicht ontheven. De waarborgen bij deze informatiever
strekking zijn vastgelegd in bet samenwerkingsconvenant Belastingdienst
MOT.

6.4.4. Informatieverstrekking aan de opsporingsambtenaren van de

O Gemeentelijke Sociale Diensten, aan de opsporiugsambtenaren van de
uitvoeringsinstellingen sociale verzekeringen en aan de
opsporingsambtenaren aan de Dienst recherche zaken van VROM

Het hoofd van de eenheid verstrekt op schriftelijk verzoek, met inachtheming
van bet bepaalie in hoofdstuk 2.1.3. aan de opsporingsambtenaren van de
Gemeentelijke Sociale Diensten, van de erkende uitvoeringsinstellingen
sociale verzekeringen en van de Dienst recherche zaken van VROM de
informatie die van belang kan zijn in bet kader van de handhaving van
respectievelijk de Algemene bijstandswet, de Organisatiewet sociale
verzekeringen, de Wet individuele huursubsidie en de diverse beschilddngen in
verband met bijdragen voor de eigen woning.

Indien informatie is verslrekt, vindt schñftelijke vastlegging plaats, bijvoor
beeld in de legger van de betrokken belastingplichtige. Het hoofd van de HOD
wordt van de verstreldcing in kennis gesteld.

C) 1 6.4.5. Overige gevallen

Voor informatieverstrekldng aan opsporingsinstanties in andere gevallen dan
(genoemd in hoofdstuk 6.4.1., 6.4.2., 6.4.3. en 6.4.4. verleent dit voorschrift

geen ontheffmg. Indien bet hoofd van de eenheid respectievelijk de FIOD
vestiging van mening is dat er een maatschappelijk belang is om toch tot
informatieverstrekking over te gaan legt hij de zaak met advies voor aan bet
hoofd van de HOD. Dit geldt ook voor verzoeken om informafie door een
medewerker van de Binnenlandse Veiligheidsdienst. Verzoeken om informa
tieverstrekldng voor vooronderzoeken gericht op segmenten van de samenle
ving, waarbij nog geen vermoeden bestaat van aanwijsbare straThare feiten
(een verkennend sfrafrechtelijk onderzoek) worden altijd voorgelegd aan de
Directeur AW.

Indien tot infonnatieverstrekking wordt besloten, is degene die over de
informatie beschikt van zijn geheimhoudingsplicht ontheven.

1 6.4.6. Schrfftelijk vastleggen van verstrekte informatie
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Indien informatie is verstrekt vindt schriftelijke vastlegging plaats,
bijvoorbeeld in de legger van de betrokken belastingplichtige.

6.5. Informatieverstrekking aan en binnen samenwerkingsverbanden

De Belastingdienst werkt samen met andere instanfies met een publiek
reclitelijke taak. De samenwerking moet bijdragen aan de vervulling van (een
van) de kemtaken van de Belastingdienst: de heffmg en de invordering van
belastingen (in ruime zin), de controle en het toeziclit op fiscale en douane
verplichtingen, de opsporing van fiscale en douanedelicten en de in niet-fiscale
wetgeving aan de Belastingdienst opgedragen taken.
Ret kader, waarbinnen de samenwerking met andere instanties plaatsvindt, is
vastgesteld in afzonderlijke voorschriften (opgenomen in bijlage 6 en in

Q Belasthigen Algemeen nr. 15.70.00. en nr. 15.90.00.). In deze voorschriften
wordt onder meer bepaald dat aan elke vonn van samenwerking met andere
instanties een convenant ten grondsiag ligL In een dergelijk convenant moet
met betrekking tot de verstrekldng van informafle door de Belastingdienst en
het gebniik van infonnatie bet volgende worden geregeld:
a. de Belastingdienst verstrekt aan het samenwerkingsverband de in het
convenant gespecificeerde informatie. Deze in het convenant gespecificeerde
informatie omvat niet meer dan de informatie die op grond van bet
onderhavige voorschrift aan elk van de in bet samenwerkingsverband
deelnemende instanties op verzoek zou worden verstrekt
b. de medewerkers van de Belastingdienst, die in bet samenwerkingsvethand
werkzaam zijn, vorderen ten behoeve van het samenwerkingsverband van
belasting-, inhoudings- en adminislratieplichtigen geen andere gegevens dan
die, weilce de Belastingdienst op grond van bet gestelde sub a aan het samen
werkingsverband verstrekt
c. bet beheer en de beveiiging van door bet samenwerkingsverband opge
bouwde informatieverzamelingen dienen te voldoen aan de dienaangaande

Q binnen de Belastingdienst geldende normen;
d. het samenwerkingsverband maakt informatie nopens een persoon of zaken
van personen of lichamen niet verder bekend dan noodzakelijk is ter bereildng
van de doelstelling van bet samenwerkingsverband;
e. de door het samenwerkingsverband opgebouwde informatieverzamelingen
worden bij beeindiging van de samenwerking overgedragen aan één van de in
het samenwerkingsverband deelnemende instanties. Deze instantie draagt
ervoor zorg dat de informatie na beeindiging van bet samenwerkingsverband
niet voor een ander doel wordt gebruikt dan het doel, waarvoor de informa
tieverzamelingen zijn aangelegd.

In de eerder genoemde voorschriften inzake de samenwerking met andere
instanties wordt tevens bepaald dat samenwerkingsconvenanten steeds ter
goedkeuring warden voorgelegd aan bet naast hogere niveau in de
Belastingdienst.

Informaüeverstrekking (2e Herdruk, Suppl. 6 - augustus 1995)
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6.6. Inzage proces-verbaal

De artilcekn 30 tot en met 34 van het WvSv regelen de rechten van de
verdachte met betrekldng tot het kennis nemen van de processmMcen. In dat
verband heeft ook de verdachte in fiscale zaken (zie bijvoorbeeld artilcel 31
WvSv) of zijn raadsman recht op kennisneming van het proces-verbaal van
zijn verhoor. De verdachte kan niet alleen processtuldcen inzien maar kan er
ook aantekeningen over maken. Kopieën van een proces-verbaal worden op
aanvraag zo spoedig als dit mogelijk is verstrekt Deze worden dan tegen
onwangstbevestiging afgegeven of aangetekend verzonden.

C)
- Een verzoek aan de Belastingdienst om imzage in een proces-verbaal wordt,

behoudens in het geval dat het procesverbaal is opgemaakt door de HOD, ter
I beoordehng voorgelegd aan de contactambtenaar die beslist of er inzage kan

worden verleend. Indien het proces-verbaal is opgemaakt door de HOD wordt
het verzoek overgedragen aan het hoofd van de HOD-vestiging. In zaken
waarbij de officier van justitie het onderzoek leidt of waarbij het proces
verbaal aan hem is ingezonden bepaalt deze of inzage wordt verleend. Is dit
bet geval, dan draagt de contactambtenaar respecfievelijk het hoofd van de

I HOD-vesfiging het verzoek onmiddeffijk over aan die officier van justitie.

Indien een proces-verbaal niet wordt ingezonden aan bet Openbaar Ministerie,
maar wel mede de grondslag voor de motivering van een op te leggen

I bestuurlijke boete vormt, stelt de Belastingdienst belastingplichtige op zijn
verzoek in kennis van de onderdelen uit het proces-verbaal die van belang zijn
voor die bestuurlijke boete. Ret proces-verbaal wordt dan geanonimiseerd
voor wat betreft gegevens van derden. De contactambtenaar wordt betrokken

Q bij zo’n verzoek omdat hij op de hoogte is van de stand van zaken met
betrekicing tot de afdoening van het proces-verbaal.
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HOOFDSTUK 7. OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 1993 en kan worden
aangehaald als: Voorschrift informatieverstrekking 1993 (VW 1993).

De thstructie informatieverstreklcing (TIV), vastgesteld op 16 december 1982,
nr. 582-263 19 en de instrucÜe informatieverstreklcing Douane (IWD),
vastgesteld op 3 april 1989, nr. AFZ89-993 worden op diezelfde datum
ingetmkken.

Verzoeken waarop op 1 januari 1993 nog niet is beslist, worden behandeld
volgenshetVW 1993.

De Staatssecretaris van Financiën,
Drs. M.J.J. VAN AMELSVOORT.

0
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MINISTERIE VAN FINANCIEN
DIRECTIE ALGEMENE FISCALE ZAKEN

Aan:

BelastingdienstlDirectie ondernemingen ZulU
Postbus 3391
4800 D] Breda

Uw brief van/kenmerk Ons kenmerk Den Haag
‘ 4AFZ9/I2.M 99

Onderwerp
Besluit tot wijziging van het Voorschrift informatieverstrekking 1993

Hierbij doe 1k u toekomen een besluit tot wijziging van het Voorschrift informatieverstrekking
1993. 1k verzoek u voor opneming van dit besluit in het Boekwerk lnformatieverstrekking zorg te
dragen.

DE STAATSSECRETARIS VAN FINANCIEN,
namens deze,
DE DIRECTEUR Al GEMENF FISCAThF 7J (EN,

loco

0

lnhlchtngen:I I. Fax: 070-342 7904 • Postbus 20201, 2500 EE Den Haag
Bezoekadres: Korte Voorhout 7, Den Haag



•1

r

ministerie van Financiën
Directoraat-Generaal Beiastingdienst

VOCM

Postbus 165
6200 AD Maastricht

Datum Uw brtef (Kenmerk) One kenmerk InhichUngen

1 8 MRT ijj 6 februari 2008 DGB 2008-00857 U
F 070 342 7807

@mlnfin.n!Onderwerp

Fiscaai beleid m.b,t. gedoogde coffeeshops

Geachtej I
Allereerst mijn verontschuldiging voor hat felt dat hat antwoord op uw brief zo
lang op zich heeft laten wachten. in de tussentijd hab 1k op diverse momenten
overleg gevoerd met de Minister van Justitie om te bezien of at aan)eiding
bestaat om hat besteande beleid met betrekking tot het melden van stralbare
feiten te herzien. Dit beleid houdt o.a. in dat de Belastingdienst het openbaar
ministerie in kennis stelt van geconstateerde overtredingen van de Opiumwet.
Voor zover het daarbij gaat cm door coffeeshops verstrekte cannabis wordt
rekening gehouden met de gedoogrichtlijn. Dit betekent dat een melding
achterwege blft Indian at sprake is van een door de coffeeshop gehouden
voorraad van minUet dan 500 gram.
Melding vindt weT pleats wanneec geconstateerd wordt dat dë voorraad de
genoemde hoeveeiheid te boven gaat.

U bent van oordeel dat de Belastingdienst tie melding achterwege zou moeten
Taten in tie gevallen waarbij tie voorraad cannabis in tie coffeeshop zeif (tie
voorread die betrekking heeft op tie verkoop ean gebruikers) beneden tie
genoemde grens blijft, cok ails er sptake van dat tie totale voorraad, inclusief tie
handeisvoorraad, die grens te boven gaat.

Alias overziende ben 1k tot het oordeei gekomen dat 1k niet aan uw wens kan
voldoen. De Beiastingdienst behandeit een coffeeshop voor wat betreft tie
naleving van de fiscale voorschriften ais een gewone onderneming. Voor het
bepalen van tie juiste eanslag voor tie winstbelasting is hat van belang dat de
gehele voorraad Uaarbij betrokken wordt. Het is niet relevant waar die voorraad
zich feitelijk bevindt. Dat hat onderscheid weT van belang ken zijn voor de
toepassing van tie gedoogñchtlijn doet dear niets aen af.
Dit brengt met zich moe dat de Beiastingtiienst bijvoorbeeld tijdens een
boekenonderzoek zicht krijgt op tie totale voorraad en dus ook op situafies
waarbU tie totale voorraad de 500 gram te boven goat. In dergeiijke gevallen is er
sprake van een misdrijf in de zin van de Opiumwet waarop tie meldplicht van

Postbus 20201 Bockadrcs www.minfin.n
oo EE Den Haag Prinsenhof

Prinses Beatrixlaan 512, Den Haag



toepassing is. De Belastingdienst kan zich daaraan niet onttrekken, het gaat ni,
om een wettelijke verplichting.

tk onderken dat het openbaar ministerie bepaalde gevolgen ken verbinden aan
een dergelijke melding die voor een coffeeshop nadelig kunnen uitwerken, maac
dat is de verantwoordelljkheid van het openbear ministerle. Wel ken 1k
bevorderen dat de BelasUngdienst, in gevallen waarin h een melding doet,
aangeeft in welke mate de melding betrekking heeft op de voorraad in de
coffeeshop of op de voorraad die op een andere plaats wordt aangehouden.
Door de informatie op deze wijze aan te bieden wordt het openbaar ministerie
optimaal geInformeerd.

1k stuur een afschrift van deze brief naar de minister van Justitie, zodat die het
openbear ministerie kan informeren over deze zaak. Ook stuur 1k een afschrift
naar de voorzitter van de Tweede Kamer. Die toezegging heb 1k gedaan naar
aanleiding van de vorige brief die u mij stuurde en waarvan u een afschrift
stuurde naar de Tweede Kamer.

Hoogachtend,

RETARIS VAN FINANCIEN
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ministerie van Financiën
Directoraat-Ceneraal Belastingdienst

De Voorzifter van tie Tweede Kamer det Staten-Generaa
Postbus 20018
2500 EA ‘S-GRAVENHAGE

Datum Uw bilef (Kenmetk)

7 8 MRT 2ti08 F1n0600307

J ust0600454

Onderwerp

Toezending afschrift brief aan de VQCM

Geachte voorzitter,

Mn ambtsvoorganger heeft u toegezegd (brief van 16 juni 2006, DGB 2006-
3261 U) u een afschrift te sturen van het antwoord op tie brief van de Vereniging
van Officië!e Coffeeshops Maastricht (VOCM).
Bijgaand doe 1k u een afschrift van mijn brief aan de VOCM toekomen.

Poatbus zozoi
aoo EE Dcn Haag

Bczoe1rad,s

Pri nsenhof
Prinses Beatrbclaan 512, Den Haag

www.minfin.nI

Dna kenmerk

DGB 2008-00857 U

hlichtlngen

Hoogachtend,




